4. Maslahah itu bersifat umum dan dapat memberi faedah kepada ramai manusia.
Oleh itu seorang mujtahid mestilah memastikan bahawa maslahah yang hendak
dijadikan sandaran hukum tersebut skopnya luas bukan hanya memberi manfaat
kepada sekelompok manusia tetapi mengabaikan yang lain (‘Abd Rahim
1431H/2010M).

5. Jika terdapat maslahah yang berlawanan dengannya hendaklah dipastikan
maslahah yang akan dipilih ialah yang lebih penting dan utama. Menurut al-Buti
(1402H/1982M), terdapat tiga elemen yang menjadi asas pertimbangan antara
maslahah yang saling bercanggah:
i. Kedudukan maslahah tersebut sama ada berada pada tahap daruriyyat,

hajiyyat dan tahsiniyyat, maka hendaklah didahulukan maslahah yang
bersifat daruriyyat, kemudian hajiyyat dan terakhirnya tahsiniyyat.